UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FILOZOFICKÁ FAKULTA

ÚSTAV ROMÁNSKÝCH STUDIÍ

Studijní program: Filologie

Studijní obor: Románské jazyky - italský jazyk

Roman Sehnal

\.LTERÁCIA AKO PRODUKTÍVNY SPÔSOB TVORENIA SLOV V TALIANČINE

<\LTERATION AS A PRODUCTIVE TYPE OF WORD-FORMATION IN ITALIAN
LANGUAGE

(doktorská dizertační práce)

Vedoucí práce: Mgr. Pavel Štichauer, Ph.D.

2008

>rehlasujem, že som dizertačnú prácu vypracoval samostatne a že som uviedol všetky
ýUŽité pramene a literatúru."

Bratislave dňa 30.6.2008

BSAH

)ďakovanie

bstract/ Abstrakt

Úvodné slovo: cieľ, postup, referenčné zdroje
1 Všeobecne o slove, jeho výpovednej hodnote a pohybe

v lexike
SPÔSOBY OBOHACOVANIA LEXIKY V JAZYKU
1 Neosémantizácia
2 Aktuálne neologizmy sufixálnej derivácie
3 Prefixálne či prefixoidné tvorenie
4 Kompozícia
ALTERÁCIA AKO ZVLÁŠTNY SPÔSOB TVORENIA SLOV
1 Vymedzenie pojmovalterácia a derivácia
2 Alterácia: slovotvorba či formotvorba?
3 Nepredvídateľnosť výberu alteratívnych sufixov
4 Komparatívny náčrt alterácie v niektorých jazykoch
DENOTÁCIA A KO NOTÁCIA V JAZYKU
1 Expresivita a emocionálnosť
2 Nominatívna a hodnotiaca zložka pri alterátoch
3 Jav aktualizovanej kontextuálnosti
DEMINUTÍVA V TALIANČINE
1. Pravá deminutívnosť. Lexikalizácia a "alterati falsi"
.2 Jav homonymie a polysémie pri deminutívach
.3 Deminutívne alteráty substantiválne

4.3.1 Sufix -ino
Kumulácia sufixov
Rodová zmena pri sufixe -ino ajej možné dôsledky
Rôzne významové nuansovanie sufixu -ino
4.3.2 Sufix -etto
Prípady rodovej zmeny
Rôzne významové nuansovanie prefixu -etto
4.3.3 Sufix -otto/ -ozzo
4.3.4 Sufix -ello
4.3.5 Sufix -icchio
4.3.6 Sufix -uccio/ -uzzo
4.3.7 Deminutívum puerile
4.3.8 Deminutíva vo frazeologizovaných alterátoch
4.3.9 Sufixy nízkej produktivity

. AUGMENTATÍVA V TALIANČINE

.1 Pravá augmentatívnosť a augmentatívnosť s pridruženou
konotáciou

.2. Substantíva alterované augmentatívne
5.2.1 Sufix -one

Sufix -one v ironicko-hanlivom použití
Produktivita a spájateľnosť sufixu -one
Prípady zmeny kategórie rodu
Sufix -one v slangovom jazyku

1

5
8
8
11
12
12
14
14
19
25
28
32
32
36
40
42
46
47
56
56
59
62
65
69
73
73
76
78
81
81
87
89
92
95

95
97
98
100
103
105
110

Sufix -one/a ako agens deja alebo nositeľ istého príznaku 111
5.2.2. Sufixy -accio, -occio, -otto, -onzolo, -ucolo, -ozzo, -acchio,

-astro 113
5.2.2.1. Sufixy -accio/-azzo 113
5.2.2.2 Sufix -astro 123
5.2.2.3 Sufix -occio/ -ozzo 123
5.2.3 Sufix -issimo 124

3 Augmentatívna alterácia v onomastike 128
4 Dysfemizmy 130
5 Reduplikácia, iterácia 132
6 Proces lexikalizácie augmentatívnych alterátov 134
ADJEKTIV ÁLNA ALTERÁCIA A JEJ ZVLÁŠTNOSTI. 139
1 Adjektiválna alterácia deminutívna 141

6.1.1 Sufixy -etto, -ello, -iccio, -ino, -ozzo, -ucolo 141
6.1.2 Sufix -ino 141
6.1.3 Sufix -uccio/-uzzo, -iccio 142

2 Adjektiválna alterácia augmentatívna 143
6.2.1 Sufix -issimo 144
6.2.2 Sufix -one 146
6.2.3 Sufix -accio/-azzo, -iccio 146
6.2.4 Sufix -astro, -ognolo 147

ADVERBIÁ A ALTERÁCIA 150
1 Adverbiálna alterácia deminutívna 151
2 Adverbiálna alterácia augmentatívna 153
SLOVESÁ A ALTERÁCIA 156
ZÁMENÁ A ALTERÁCIA 159

l ČíSLOVKY A ALTERÁCIA 161
L. PREFIXÁLNE PROSTRIEDKY ALTERÁCIE 164

11.1 Mimoriadne rozšírenie prefixu super- 164
11.2 Prefix arci- 166
11.3 Vzťah super-(1at. super) vs. sopra-/sovra- (lat. supra) 167
11.4 Prefix ultra- 169
11.5 Prefix iper- 170
11.6 Prefixy rozmeru 171
11.6.1 Prefixy maxi-, mini- 171
11.6.2 Prefixy macro-, micro- 173

lova na záver 175
esumé/Riassunto/Summary
ibliografia

Poďakovanie

Na tomto mieste si dovoľujem vysloviť poďakovanie môjmu školiteľovi Dr.

Pavlovi Štichauerovi za jeho cenné a nevyhnutné poznámky a podnety

k výskumnej práci a za sprostredkovanie mnohých vzácnych literárnych

prameňov.

ABSTRACT

Alteration as a productive type of word-formation in the Italian language

This thesis analyses the word s which, beside their basic (or

denominative) function, have the power to express various grades of emotional

emphathis of the user of the language. In the Italian terminology these word s

are called "alterate" and are formed mainly by augmentative and deminutive

suffixes and prefixes. The Italian language, indeed, has a rich source of

"alterate words" that allow the speaker not only to identify objects or facts of

extra-linguistic reality; but also to express speaker's emotional involvement,

mood, temper or feelings. This phenomenom is not characteristic in every

modern language. Among the European languages, only Slavonic languages

seem to be able to compete with Italian in the examined field. One of the basic

problems of augmentative/diminutive expressions is to distinguish their

denominative and evaluative characters. Border1ines between the stylistically

neutral (denominative) and the stylistically coloured (connotative)

augmentatives/diminutives are rather blurred. Especially for the non-native

user of the Italian language, it can be veryenigmatic to understand the nuances

conveyed by such words as casa (house), casone (big house), casaccia (bad

house), casetta (little house), casuccia (nasty house). For this reason the

representative lexical material obtained from available sources (Italian

literature, newsletters, magazines) has been collected and has been

consequently examined from the view of different semantic connotations.

Anyway, when dealing with the problem of the lexical meanings of "alterate

words" , the context plays a decisive role.

The output of the presented thesis could thus be a useful didactic

auxilliary instrument for teachers and students of the Italian language.

Key words: augmentative and deminutive suffixes/prefixes, derivation,

alterate words, lexical meaning, lexicalized units, context

ABSTRAKT

Alterácia ako produktívny spôsob tvorenia slov v taliančine

Dizertačná práca analyzuje slová, ktoré majú okrem svojej

denominatívnej funkcie silu vyjadriť rôzne stupne emocionálnej angažovanosti

používateľa jazyka. V talianskej terminológii sa tieto slová nazývajú

alterované a vytvárané sú predovšetkým augmentatívnymi a deminutívnymi

afixami. Taliansky jazyk má vskutku bohatú zásobu alterovaných slov, ktoré

umožňujú hovoriacemu nielen pomenovať objektyajavy mimojazykovej

skutočnosti, ale zároveň vyjadriť svoje pocity, emócie a vzťah k tomu, o čom

hovorí. Tento fenomén nie je charakteristický každému modernému jazyku.

Zdá sa, že spomedzi všetkých európskych jazykov len slovanské môžu

taliančine v danej oblasti konkurovať. Jedným zo základných problémov

augmentatívne a deminutívne modifikovaných slov Je rozlíšiť ich

denominatívny a hodnotiaci charakter. Hranice medzi slovami štylisticky

neutrálnymi a štylisticky zafarbenými (konotatívnymi) nie sú ostré. Najmä pre

cudzieho používateľa taliančiny môže byť doslova záhadou pochopiť jemné

nuansovanie, ktoré je obsiahnuté v slovách ako casa (dom), casone (veľký

dom, domisko), casaccia (škaredý dom), casetta (malý dom, domček),

casuccia (špinavý, neútulný dom). Z tohto dôvodu sme z dostupných


[…]


jedinečného) konkurenta v slovanských jazykoch, zahrnuli sme do

koncepčného plánu aspoň okrajovo aj konfrontačné osvetlenie

niektorých javov predmetného výskumu medzi taliančinou na jednej

strane a slovenčinou, češtinou, ruštinou na strane druhej.

Excerpcia nám poskytla reálny obraz toho, ako taliančina

vykazuje mimoriadnu pružnosť v oblasti experimentovania s danými

prostriedkami. Prezentuje širokú škálu ich varírovania na každej

úrovni použitia, a to aj v neosémantizmoch a oblastiach netradičnej

bázy, v čom taliančina nemá konkurencie.

Riassunto

La concezione del presente lavoro e orientata alla ricerca di quella

parte del lessico, che per il suo carattere specifico occupa un posto

particolare nel sistema lessicale italiano. Si tratta delle unita verbali che

hanno subito il processo di modificazione nell'ambito di dimensioni

(diminutivi e accrescitivi) che in italiano prende nome di alterazione. In

base alle sei parti del discorso (sostantivo, aggettivo, pronome indefinito,

avverbio, verbo, numerale) si analizzano i mezzi linguistici allegati al

fenomeno in oggetto.

L'obiettivo prioritario e quello di presentare i mezzi alterativi di

massima frequenza ed applicazione per varieta di realizzazioni, specie

afissazione. Entrano, pero, a far parte della ricerca altri procedimenti di

alterazione, non meno efficaci, come perifrasi e riduplicazioni varie. Quanto

all' alterazione, termine esistente solo in italiano, si e evidenziata la

necessita della definizione e spiegazione teorica della nozione anche

confrontandola con il termine derivazione. Sullo sfondo dell' analisi

programmata si esaminavano caratteristiche, funzionamento, ampiezza di

realizzazione ecco degli alterati sia suI piano nominale, sia quello

connotativo, e se possibile in diacronia.

Dato che la connotazione valutativa degli alterati oggi e una re alta

quasi quotidiana si emostrato opportuno inserire nellavoro un capitolo a sé

stante: capitolo riflettente sull'espressivita ed emozionalita. In questo

contesto si evidenzia un'altro fatto - la domanda, se, rispetto alla

componente valutativa quasi onnipresente, esiste ancora la possibilita di

denominare fatti, oggetti del mondo circostante senza implicarne il giudizio

del par1ante e propriamente a quali combinazioni espressivo-emozionali si

puo arrivare.

Un molo importante nel lavoro lessicale svolge il contesto da cui

dipende il significato delle parole, quelle alterate comprese. Fuori dal

contesto non si puo giudicare il significato. Esso molte volte cambia le

sfumature di significato (da positivo a negativo). Anche nei casi in cui la

realta appare di interpretazione univoca.

Rispetto al fatto che l'italiano, per la ricchezza dei mezzi di

accrescimento e diminuzione, ha una forte (e unica) concorrenza neUe

lingue slave, abbiamo incluso nel piano di concezione anche un confronto di

alcuni fenomeni della ricerca in oggetto tra la lingua italiana da una parte e

le lingue ceca, slovacca e russa dalI' altra parte.

Escerti, specie quelli scelti attualmente dai periodici italiani, Cl

hanno offerto un quadro reale che dimostra come la lingua italiana si

distingua per la sua particolare dinamica neHo sperimentare, con i mezzi

sopracitati, per la vasta varieta del loro uso (le basi meno tradizionali

compresi); in cio non trova concorrenza da altre lingue.

Summary

The conception of our work is directed towards the study of words

modified by augmentative and deminutive affixes; these are words that have

a particular position in the ltalian lexical system. Using the base words, of the

six word-classes (substantives, adjectives, adverbs, verbs, pronouns, numbers)

we have analysed the linguistic instruments connected with the phenomenon of

word-modification. As the most diffused process of word-modification is the

process of affixion, our priority was to put attention on this linguistic

instrument. But also other linguistic modes, able to express augmentative or

deminutive modification of the base words (e.g. periphrasis or reduplication),

have been taken into our consideration.

Regards the specific ltalian linguistic terminology, we considered it

necessary to make a theoretical explanation of the ltalian term "alteration"

(alterazione) in confrontation with the term "derivational word-formative

process".

Augmentative and diminutive affixes were analysed by various aspects,

especially in two functions: denominative (in this case we speak about

stylistically neutral words) and evaluative (in this case we speak about

stylistically coloured words). The original function of augmentatives and

deminutives was to indicate nouns or objects in terms of their dimension.

Augmentative indicates that a no un is large, big, great, while diminutive

indicates that a noun is small, tiny, etc. However, this primary function is often

accompanied by a secondary emotional or expressive connotation.

Considering that emotional involvment of the speaker is becoming a

permanent semanticai component of alterate words, we put the question: if the

original function (to denominate objects in the terms of their dimensions) has

not been dQminated by its evaluative meaning? Denominative and connotative

functions of ten blend with each other, and sometimes it is very difficult,

especially for a foreign user of the ltalian language, to understand which of

them is dominating. For this reason the chapter about expressivity and

emotivity has been included in our study.

In this respect we point out that the contextual collocation of the word s

play a decisive role for the correct semantic interpretation of speech (to

interprete correctly the meaning of speech). Depending on the speaker's

intention, the context is able to change the positive meaning (carried by

an inherent suffix added to the word base) into a negative meaning or antonym

and viceversa.

As from among all the European languages only Slavonic languages are

able to compete with ltalian in the matter of the richness of deminutive and

augmentative affixes, a short confrontation study between !talian on one hand,

and Czech, Slovak an Russian languages on the other hand has been inc1uded

in our study.

Various examples, taken from different literature and joumalistic

sources, gives us a real view of how elastic and inovative the ltalian language

is at every level of utterance, thanks to the ability to add deminutive or

augmentative affixes to not-traditional base words (e.g. abstract words).
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