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ZÁ VĚREČNÉ HODNOCENi ŠKOLITELE

Mgr. Roman Sehnal byl přijat do doktorského studia v roce 2005 na základě projektu disertační práce,

kterou nyní předkládá a která se týká problematiky alterace v současné italštině. Základní studijní plán

splnil Roman Sehnal bezjakýchkoli problémů a bezjakýchkoli změn v harmonogramu; během studia

se zúčastnil také několika konferencí a vystoupil s několika přednáškami (viz jeho curriculum). Již

před nástupem do doktorského studia absolvoval řadu zahraničních stáží.

Doktorand je zaměstnán jako odborný asistent na Ústavu jazyků Ekonomické univerzity v

Bratislavě a působí tamtéž také jako lektor v Italském kulturním institutu. Své schopnosti a zkušenosti

prokázal v několika zásadních publikacích, které během svého doktorského studia vydal. Je autorem

kapesního italsko-slovenského slovníku (Taliansko-slovenský a slovensko-talianský slovník,

vydavatel'stvo Pezolt, 2007) a spoluautorem významného slovníku frazeologie, který získal cenu

Mateja Bela za rok 2005 v kategorii lexikografických děl (Velký taliansko-slovenský frazeologický

slovník, vydavatel'stvo Kniha-spoločník, 2005).

Toto praktické zacílení doktorandovy činnosti se projevuje i v jeho disertační práci, v níž se

zabývá augmentativy a deminutivy současné italštiny. Na základě bohaté excerpce z několika slovníků

a také z denního tisku analyzuje alteraci jako specifický slovotvorný prostředek, který vždy nese i

hodnotící konotaci (proto se někdy alterace řadí k tomu, co anglicky psaná odborná literatura nazývá

evaluative morphology). Roman Sehnal se snaží definovat pojem expresivity, který by pokryl různé

projevy této konotace. Prezentuje jednotlivé sufixy, které se k alteraci používají, analyzuje jejich

kombinační možnosti, restrikce a vždy uvádí několik příkladů, které doprovází vlastním překladem.

Jeho práce je tedy především praktickým "návodem", jak v cizím jazyce zacházet s výrazy,

které v sobě vždy zahrnují či vyvolávají očekávání nějakého subjektivního hodnocení, které je

variabilní a závislé na daném kontextu. Nakolik je tento "návod" teoreticky i metodologicky zdařilý,

musí teď posoudit jiní. Domnívám se, že práce je po formální i obsahové stránce zdařilá; na některá

nedopatření či nedostatky jsem doktoranda ve finální fázi přípravy jeho práce upozornil. Doporučuji

tedy, aby byla disertační práce Romana Sehnala postoupena k dalšímu řízení.

V Praze dne 29. července 2008

Mgr. Pavel Štichauer, Ph.D.

Ústav románských studií FF UK

biegel0001